
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

15.12.2022.         sēdes protokols Nr.24., 2.p.  

LĒMUMS Nr.774 

Par saistošo noteikumu Nr.2022/40 

   “Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai  

Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā”  

apstiprināšanu          
 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17.punktu 

2021.gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību 

pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus, un līdz novada 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022.gada 31.decembrim ir spēkā 

novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi [..]. 

Ievērojot Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17.punktu, 

ir izvērtēti Aizkraukles novada pašvaldību veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi.  

Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta otrā daļa nosaka, ka pašvaldība, 

ievērojot sociālekonomiskos, klimatiskos vai vides apstākļus vai izvērtējot lauksaimnieciskās 

darbības metodes, pēc savas iniciatīvas vai uz personas priekšlikuma pamata ar pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem var noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai 

attiecīgajā administratīvajā teritorijā vai tās daļā. 

Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta trešā daļa nosaka, ka minēto 

aizliegumu nosaka uz laiku, kas nav īsāks par pieciem gadiem. 

Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta ceturtā daļa nosaka, ka pirms šā 

panta otrajā daļā minēto noteikumu pieņemšanas pašvaldība informē sabiedrību un publicē 

paziņojumu par nodomu noteikt aizliegumu pašvaldības izdotajā laikrakstā, bet, ja tāda nav, — 

citā vietējā laikrakstā, kā arī ievieto minēto paziņojumu savā mājaslapā internetā un nosūta 

informāciju par paziņojumu Zemkopības ministrijai un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai, kas šo informāciju ievieto savās mājaslapās internetā. 

2022.gada 24.oktobra Aizkraukles novada vēstīs publicēts paziņojums par ģenētiski 

modificēto kultūraugu audzēšanas aizliegumu, kurā tika norādīts, ka Aizkraukles novada 

pašvaldība aicina iedzīvotājus līdz 2022.gada 30.novembrim izteikt viedokli, priekšlikumus un 

iebildumus par aizlieguma noteikšanu audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus Aizkraukles 

novada administratīvajā teritorijā. Papildus tika norādīts, ka iebildumu neiesniegšana noteiktajā 

termiņā tiks uzskatīta par piekrišanu aizlieguma noteikšanai. 

Minētajā termiņā iebildumi netika saņemti. Tika saņemts 1 (viens) priekšlikums ar 

aicinājumu aizliegt ģenētiski modificēto organismu audzēšanu. 

Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta panta sestā daļa nosaka, ka 

pašvaldības par saistošajiem noteikumiem, kas paredz aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu 

audzēšanai attiecīgajā administratīvajā teritorijā vai tās daļā, informē arī Valsts augu aizsardzības 

dienestu, kas minēto informāciju iekļauj ģenētiski modificēto kultūraugu audzētāju reģistrā. 

Pamatojoties uz Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.pantu, atklāti balsojot: ar 

16 balsīm “PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Uldis DZĒRVE, Ingūna GRANDĀNE, Leons 

LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Uģis RUBENIS, Evija 

VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Elita 

KAŅEPĒJA, Dāvis KALNIŅŠ, Arvis UPĪTS), “PRET” - nav, “ATTURAS” – 1 (Guntis 

LIBEKS), Zane ROMANOVA nepiedalās balsojumā, Aizkraukles  novada dome NOLEMJ : 

 

https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums
https://likumi.lv/ta/id/315654-administrativo-teritoriju-un-apdzivoto-vietu-likums


2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Apstiprināt Aizkraukles  novada domes saistošos noteikumus Nr.2022/40 “Par aizliegumu 

ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā” 

(turpmāk - Saistošie noteikumi) (pielikumā). 

2. Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai nosūtīt Saistošos noteikumus 

triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un elektroniskā veidā atzinuma 

sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Pēc atzinuma saņemšanas no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, 

Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai nosūtīt Saistošos noteikumus 

publicēšanai Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. 

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām“ 45.panta noteiktajā kārtībā - 

nākamajā dienā pēc to publicēšanas Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā „Latvijas 

Vēstnesis”. 

5. Pēc saistošo noteikumu stāšanās spēkā uzdot Aizkraukles novada pašvaldības 

Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt tos pašvaldības mājaslapā 

www.aizkraukle.lv. 

6. Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai nosūtīt Saistošos noteikumus 

Valsts augu aizsardzības dienestam, Jēkabpils novada pašvaldībai, Ogres novada 

pašvaldībai, Bauskas novada pašvaldībai, Madonas novada pašvaldībai. 

7. Ar šo Saistošo noteikumu stāšanos spēkā atzīt par spēku zaudējušiem : 

7.1.  Kokneses novada domes 2009.gada 25.novembra saistošos noteikumus Nr.13 “Par 

aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Kokneses novadā”; 

 

7.2.  Skrīveru novada domes 2016.gada 24.novembra saistošos noteikumus Nr.12 “Par 

aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Skrīveru novadā”; 

 

7.3.     ` Pļaviņu novada domes 2010.gada 27.maija saistošos noteikumus Nr.9 “Par 

aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Pļaviņu novadā”; 

 

7.4.     Neretas novada domes 2015.gada 25.marta saistošos noteikumus Nr.4/2015 “Par 

aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Neretas novadā”; 

 

7.5.       Aizkraukles novada domes 2015.gada 30.jūnija saistošos noteikumus Nr.2015/10 

“Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Aizkraukles novadā”; 

 

7.6.       Jaunjelgavas novada domes 2016.gada 29.septembra saistošos noteikumus Nr.6/2016 

“Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Jaunjelgavas novadā”. 

 

 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2022/40 “Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu 

audzēšanai Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā” un paskaidrojuma 

raksts, pavisam kopā uz 2 lp. 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 

http://www.aizkraukle.lv/

